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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem použitého typu a zrnitosti brusiva na různé

druhy nerezových ocelí. K měření bylo použito nerezových plechů materiálu 1.4301

(17240) válcovaného za studena a válcovaného za tepla, broušené pásovou bruskou. Dále

vzorky hřídelí broušené na brusce do kulata předepsané drsnosti materiálu 1.4301, 1.4122

a 1.4462. V teoretické části je popsána problematika broušení, kde se popisuje teorii brou-

šení, vlastnosti nerezových ocelí a hodnocení jakosti povrchu. V praktické části se vyhod-

nocovalo vlastní měření. Následně se hodnoty zpracovali do tabulek a grafů.

Klíčová slova: broušení, drsnost povrchu, nerezová ocel,

ABSTRACT

This Bachelor work examines the influence of the type used in the abrasive grain

and various kinds of stainless steel. To measuring were used 1.4301(17240) stainless steel

sheets cold-rolled and hot-rolled,which sharpened on belt sander.Also sample sof shaft

grinded prescribed by roughness 1.4301, 1.4122 and 1.4462. The theoretical part describes

the problem grinding, sanding where I describe the theory, properties of stainless steels and

evaluation of surface quality. In the practical part, I assess the own measurement. Subse-

quently I processed merits in programme to tables and diagrams.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy je třeba produkovat výrobky vysoké kvality, jsou kladeny stále větší

nároky na kvalitu dílů, ať už se týče rozměrů, materiálu, životnosti, kvality povrchu a dal-

ších. Pro dosažení tohoto cíle je nutné vyvíjet neustálý tlak kvalitu materiálu, způsoby je-

jich výroby a opracování. Kvalita a druh povrchové úpravy materiálu je jedna z důležitých

vlastností, která ovlivňuje prodejnost výrobku. Technologie používané na dokončení po-

vrchů součástí či nástrojů pro výrobu musí být vhodně zvoleny, protože každá část výrob-

ního procesu je odpovědná za výsledek.

U nerezových ocelí je nejdůležitějším legujícím prvkem chróm obsahující minimálně. 10,5

% a maximálně 1,2% uhlíku, přičemž jejich odolnosti vůči korozi má primární důležitost.

Broušení se řadí mezi historicky nejstarší metody obrábění. Patří mezi dokončovací meto-

dy obrábění, za účelem získání vysoké přesnosti a vysoké jakosti povrchu. U nástrojů pro

broušení má každé zrno brusiva jiný geometrický tvar. Zrna jsou v brousícím nástroji

umístěna náhodně a jsou spojena pojivem. Mezi zrny a pojivem se vyskytují volná místa –

póry. Broušením jednak dosahujeme konečné přesnosti obrobků a upravujeme zároveň

jejich povrch, jednak ostříme nástroje. Používáme k tomu brousicích látek, a to buď práš-

ků, nebo různých kotoučů a pásů.

Výsledný povrch je závislý na více faktorech. Jsou to vhodně zvolené nástroje, brusivu,

chladicí kapalina, materiál obrobku apod. Dalším neméně důležitým faktorem je zrnitost

brusiva. Pro různé druhy nerezových ocelí může být použito nevhodné brusivo. Pokud se

použije příliš vysoká či příliš nízká zrnitost brusného materiálu je výsledná kvalita povrchu

je nekvalitní. Z tohoto důvodu je třeba zvolit správné brusivo.

Různé druhy broušení a jejich dopad na výsledný povrch obrobku budou v této práci po-

psány a některé prakticky odzkoušeny za zvolených podmínek. Cílem práce je vyhodnotit

vliv brusiva při daných technologických podmínkách a vliv materiálu na jakost obrobené

plochy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE BROUŠENÍ

Významnou technologií dnešní doby je broušení. Broušení je dokončovací operace mno-

hobřitým nástrojem. Břity jsou vytvořeny zrny tvrdých materiálů navzájem spojených

vhodným pojivem. Hlavní pohyb při broušení vykonává rotující brousicí kotouč, vedlejší

pohyby vykonává nástroj nebo obrobek.

Broušení patří mezi abrazivní metody obrábění, které jsou charakterizovány použitím ná-

strojů s nedefinovanou geometrii břitu a představují nejvíce využívané aplikace při obrábě-

ní strojních součástí, u kterých jsou požadovány vysoké parametry přesnosti obrobených

ploch. [1]

Brousicí proces má základní charakteristiky podobné jako jiné obráběcí procesy a zvláště

blízký je frézování. Při broušení však dochází ke kvantitativním i kvalitativním odlišnos-

tem, které souvisí zejména s vlastnosti brousicího kotouče a řeznými podmínkami. Brouše-

ní se od frézování odlišuje především různorodostí geometrického tvaru brusných zrn a

jejich nepravidelným rozmístěním po ploše brousicího nástroje. Úhel čela zrn se mění a

bývá vesměs záporná. Brousicí proces se uskutečňuje při vysokých řezných rychlostech

(30 až 100m.s
-2

) a při malých průřezech třísky (10
-3

až 10
-5

mm
2

). Od jiných způsobů obrá-

bění se práce brousicího kotouče liší schopností tzv. samoostření. Tato vlastnost brousicího

kotouče souvisí s poměrně málo pevným zakotvením brousicího zrna ve vazbě kotouče. V

důsledku zvýšených řezných sil na otupených zrnech se tato vylomí a jejich funkci přebí-

rají zrna neotupená. [1]

1.1 Tvorba třísky

Broušení je obráběcí metoda charakterizována specifickými podmínkami tvorby třísky a

vzniku obrobeného povrchu. V důsledku plastických deformací vnějšího i vnitřního tření

se určitá část třísky ohřívá natolik, že se roztaví a vytvoří kapky kovu nebo shoří (jiskření).
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Obr. 1 Model záběru brousícího zrna [1]

Jednotlivá brousící zrna mají nepravidelný geometrický tvar, vysokou tvrdosti, odolnost

proti teplotě, nepravidelné poloměry zaoblení ostří rn řádu několika tisíc milimetrů.

Brousící zrna mají zpravidla negativní úhel čela γn a poměrně velký úhel hřbetu αn. Za

řeznou rychlost při broušení se považuje obvodová rychlost brousícího kotouče, která je

vzhledem k ostatním metodám obrábění relativně vysoká. Rychlost posuvů obrobku nebo

kotouče mají zanedbatelný vliv na rychlost řezného pohybu v. [1]

1.2 Řezné podmínky

Řezná rychlost (obvodová rychlost kotouče) se volí podle způsobu broušení a podle druhu

pojiva. U běžného keramického pojiva se pro vnější broušení používá řezných rychlostí 30

až 35 m.s-1, u moderních kotoučů do 100 m.s-1. U řezacích kotoučů s pryskyřičným po-

jivem, vyztuženým skelnými vlákny, lze použít rychlosti i přes 100 m.s-1. Pro rychlostní

broušení se vyrábějí speciální kotouče s keramickou vazbou, umožňující brousit rychlostí

až 120 m.s-1. Podélný posuv obrobku při rotačním broušení se volí 0,3 až 0,5 šířky kotou-

če, při rovinném broušení až 0,7 šířky kotouče. Radiální přísuv kotouče do řezu se při hru-

bování volí 0,01 až 0,1 mm na zdvih, při broušení načisto do 0,01 mm. Pro zpřesnění roz-

měru broušené plochy se provede tzv. vyjiskřování, kdy se bez přísuvu ještě několikrát

obrobek brousícím kotoučem přebrousí. Tím se vyrovnají pružné deformace soustavy stroj

– nástroj – obrobek – upínač, způsobené řeznými silami a tepelnou roztažností. Obvodová

rychlost obrobku se, v závislosti na materiálu obrobku a požadované jakosti povrchu, volí

20 až 40 m.min-1. [2]
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1.2.1 Řezné síly

Celková řezná síla F působící v obecném směru mezi brousícím kotoučem a obrobkem se

rozkládá do tří vzájemně kolmých směrů. Ve směru řezné rychlosti leží řezná síla Fc , pa-

sivní síla Fp je kolmá k broušené ploše a posuvová síla Ff působí ve směru podélného po-

suvu, tzn. kolmo na rovinu otáčení kotouče. [1]

Při broušení platí, že Fp>Fc>Ff a Fp/Fc = 1,2-3.

Obr. 2 Rozložení řezných sil při obvodovém axiálním broušení do kulata [1]

1.3 Brousící nástroje

1.3.1 Brusivo

Brusivo je krystalická látka nebo hmota zrnitého, někdy mikrokrystalického složení, jejíž

zrna jsou tak tvrdá, houževnatá a ostrohranná, že jimi lze obrušovat jiné hmoty. Brusivo

[…]


2 1,39 7,82 86 86

3 1,31 6,44 106 81

4 1,41 9,44 136 96

5 1,49 6,97 133 75

6 1,15 5,65 93 76

7 1,18 7,4 79 95

8 1,18 6,79 95 83

9 0,96 5,9 1,7 68

10 0,99 5,59 70 78

Aritmetický Ø 1,285 7,112 88,37 82,1

7.1.2 Srovnáni použitých materiálů, závislost drsnosti Ra, Rz , Rsm a Rmr při dané

zrnitosti

Obr. 31 Průměrná aritmetická úchylka profilu drsnosti Ra v závislosti

na zrnitost
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Obr. 32 Největší výška profilu drsnosti Rz v závislosi na zrnitosti

Obr. 313 Průměrná šířka prvků profilu drsnosti Rsm v závislosti na zrnitosti
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Obr. 324 Materiálový podíl profilu drsnosti Rmr v závislosti na zrnitosti

7.1.3 Nerezové hřídele materiálu 1.4301,1.4122,1.4462

- u každé hřídele zkoumáme vliv materiálu na jakost povrchu

Hřídel materiálu 1.4301

Tab. 13 Naměřené hodnoty brusiva A99B 80 K 9V

Počet měření Ra (v µm) Rz (v µm) Rsm (v µm)

1 0,34 2,02 37

2 0,27 1,84 26

3 0,29 1,75 26

4 0,32 1,8 38

5 0,37 2,32 29

6 0,34 2,15 27

7 0,34 2,18 34

8 0,33 2,06 28

Aritmetický Ø 0,33 2,02 30,63
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Hřídel materiálu 1.4122

Tab. 14 Naměřené hodnoty brusiva A99B 80 K 9V

Počet měření Ra (v µm) Rz (v µm) Rsm (v µm)

1 0,31 1,97 37

2 0,31 1,89 33

3 0,32 2,11 33

4 0,34 2,11 44

5 0,32 2,1 46

6 0,35 2,25 39

7 0,36 2,31 35

8 0,33 1,99 42

Aritmetický Ø 0,33 2,09 38,63

Hřídel materiálu 1.4462

Tab. 15 Naměřené hodnoty brusiva A99B 60 K 9V

Počet měření Ra (v µm) Rz (v µm) Rsm (v µm)

1 0,2 1,33 23

2 0,21 1,45 25

3 0,16 1,25 19

4 0,19 1,24 21

5 0,18 1,26 23

6 0,18 1,37 23

7 0,18 1,2 20

8 0,17 1,15 22

Aritmetický Ø 0,18 1,28 22,00
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7.1.4 Srovnáni použitých druhů materiálů, závislost drsnosti Ra, Rz , Rsm při dané

zrnitosti

Obr. 335 Vliv materiálu na jakost povrchu Ra

Obr. 346 Vliv materiálu na jakost povrchu Rz
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Obr. 357 Vliv materiálu na jakost povrchu Rsm
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ZÁVĚR

Při broušení dosahujeme konečné přesnosti obrobků a jejich povrchu.Brousící stroje jsou

určeny jak k obrábění tak i ostření nástrojů.

Cíl mé bakalářské práce bylo hodnotit výstupní parametry při procesu broušení nerezových

plechů válcovaných za tepla, válcovaných za studena a vliv broušení hřídelí na materiálu.

Výsledky měření prokázaly poznatky, že drsnost povrchu broušených plechů je přímo

úměrná zrnitosti brusiva jak u povrchu plechu válcovaného za tepla tak i válcovaného za

studena materiálu 1.4301(17240)

Drsnost povrchu broušených plechů je lepší u plechu válcovaného za tepla než u válcova-

ného za studena.

Drsnost povrchu broušených hřídelek je závislá na druhu materiálu – nejlepší drsnost byla

dosažena u duplexní nerezové oceli materiálu 1.4462 i přesto, že byl broušen kotoučem

s hrubší zrnitostí A99B 60 K 9V

Pro praxi je využitelný hlavně poznatek, kdy v případě plechových dílců oboustranně

broušených je lepší použít jako výchozí materiál plech s povrchem válcovaným za tepla.

Jeho použití má vliv i na snížení nákladů vzhledem k nižší ceně oproti plechu válcovaného

za studena (úspora cca 5Kč/kg). Toto zjištění je překvapivé vzhledem k tomu, že drsnost

povrchu plechu válcovaného za tepla je před broušením výrazně horší než u plechu válco-

vaného za studena.

Poznatek je i u drsnosti povrchu materiálu hřídelí z materiálu 1.4462 byla lepší než u za-

kaleného materiálu 1.4122. V praxi se ale u hřídelí materiál volí s ohledem na mechanické

vlastnosti , výsledná drsnost povrchu je až druhořadá. Navíc je materiál 1.4462 výrazně

dražší než ostatní zkoumané materiály 1.4122 a 1.4301. Proto je tento poznatek v praxi

obtížně využitelný.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A tažnost [50%]

F celková řezná síla [N]

Fc řezná síla [N]

Fp pasivní síla [N]

Ff posuvová síla [N]

lp,lr,lw základní délka [mm]

ln vyhodnocená délka [mm]

Ml(c) poměr délky materiálu elementů profilu [µm]

Pa,Ra,Wa průměrná aritmetická úchylka profilu [µm]

Pmr(c), Rmr(c) Wmr(c),, materiálový poměr profilu [%]

Psm,Rsm,Wsm průměrná šířka prvků profilu [µm]

Pt,Rt,Wt celková výška profilu [µm]

Pz,Rz,Wz největší výška profilu [µm]

Rm mez pevnosti [MPa]

Rp0,2 mez kluzu [MPa]

vc řezná rychlost [m.min
-1

]

vf posuvová rychlost [mm.min
-1

]

αn normálný úhel břitu [rad]

γn normálný úhel čela [rad]

λc Filtr profilu [rad]
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