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Název bakalářské práce:

Výzkum technologie broušení nerezových ocelí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se věnuje výzkumu broušení nerezových materiálů a vlivu

použití různých zrnitostí brusiva na povrch materiálů. V teoretické části se autor zabývá

popisem technologie broušení, problematikou nerezových ocelí a oblastí jakosti povrchu.

Tato část práce je vytvořena kvalitně. Jsou popsány jednotlivé části problematiky využívané

v části praktické. Objevují se však odchylky od správné termimologie (např. brusné kotouče),

je použito menší množství literárních zdrojů (jejich seznam není dle normy), kvalita

některých obrázků jse snížená (str. 13). V praktické části autor popisuje použité materiály,

použité metody broušení a způsob měření parametrů drsnosti povrchu. Následně uvádí

naměřená data ve formě grafů, tabulek a krátkého zhodnocení.

Výhrady:

- chybí kapitola cíle práce

- nejsou uvedeny podmínky broušení

- hodnoty odhadů aritmetického průměru mohly být doplněny např. o nejistotu typu A

- některé formulace a slovní spojení mohly být řešeny lépe

- přínosem by bylo snížení rozsahu experimentů do užší konkrétnější části

Celkově je práce na dobré úrovni. Autor splnil požadavky zadání a práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Můžete určit Vámi použité brusivo A99B?

V e Zlíně dne 31.5.2012
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